

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 76 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Nadanie stypendyów.)

(Ciąg dalszy.)

IV.

31 opróżnionych stypendyów dla nieszlachty, z których 22 fundacyi Głowińskiego rocznych 157 zł. 50 c., 6 rocznych 157 zł. 50 c. Extracordonal —, 1 rocznych 75 zł. Hauera — i 2 rocznych 105 zł. i 63 zł. miasta Jarostawia dla uczących się muzyki, otrzymali niżej wymienieni, jako przez znakomite studia, wzorowe zachowanie się i bezmajątność równego uwzględnienia godni uczniowie:

a) Z fundacyi s. p. Głowińskiego.

1. **Edmund Burzyński**, prawnik w 3. roku, jako potomek fundatora s. p. Samuela Roch Głowińskiego, złożył dobrze egzamin pierwszy państwowy, jego matka jest biedna wdowa po prywatnym urzędniku.

2. **Franciszek Błażek**, technik w 4. roku, uczy się pilnie, syn niemajątnego budowniczego miejskiego, mającego jeszcze troje dzieci.

3. **Tomasz Orłowski**, technik w 3. roku, którego postęp i pilność są odznaczające, tegoż matka wdowa po wyrobniku, utrzymuje się z pracy rąk.

4. **Józef Jägermann**, technik w 3. roku, uczy się ciągle dobrze i z niezmienną pilnością, — sierota.

5. **Gustaw Geyer**, technik w 4. roku, bardzo pilny, bardzo dobrze się uczący, jego ojciec, pensyonowany urzędnik, musi z małej emerytury utrzymywać czworo niedorostłych dzieci.

6. **Wilhelm Franke**, technik w 4. roku, uczy się z bardzo dobrym postępem i pilnością, syn zubożałego mieszczanina, utrzymującego liczną rodzinę 6 niezaopatrzonych dzieci.

7. **Józef Zmurko**, technik w 2. roku, jego postępy w studiach są znakomite, jest bardzo pilnym, syn wieśniaka, mającego 10 członków rodzinnych do wyżywienia.

8. **Władysław Lercel**, słuchacz filozofii w 3. roku, poświęca się naukom z pilnością, jego ojciec, urzędnik prywatny, utrzymuje 5 dzieci, których los nie jest zabezpieczony.

9. **Zygmunt Uranowicz**, słuchacz filozofii w 3. roku, uczy się z pochwały godną pilnością, matka jego, wdowa po urzędniku, ma 4 niezaopatrzonych dzieci do utrzymania.

10. **Jan Zossel**, słuchacz filozofii w 2. roku, znamienitych studiów, syn niskiego 8 dzieci obciążonego urzędnika.

11. **Franciszek Hoszowski**, słuchacz filozofii w 2. roku, szczególnej pilności i bardzo dobrych postępów naukowych, — jego ojciec posiada małą realność i 5 dzieci do utrzymania.

12. **Teofil Gerstmann**, słuchacz filozofii w 2. roku, złożył egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, syn znaczną rodziną obciążonego urzędnika.

13. **Edmund Rauch**, słuchacz filozofii w 2. roku, złożył egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, syn wdowy po prywatnym urzędniku z 5 niedorostłych dzieci.

14. **Wacław Salaba**, słuchacz filozofii w 1. roku, zdał egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, syn wdowy urzędnika, która z swej pensji 4 niedorostłych dzieci utrzymywać musi.

15. **Franciszek Grzegorzczak**, słuchacz filozofii w 1. roku, zdał egzamin dojrzałości z pochwałą, i jest bez wszelkich środków utrzymania.

16. **Jan Starusszkiewicz**, prawnik w 4. roku, zdał 1szy egzamin państwowy zadowalniająco i poddał się kollokwiom z znamienitym skutkiem — syn niezamożnego przemysłowca.

17. **Ferdynand Zródtowski**, prawnik w 3. roku, zdał egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, a pierwszy egzamin państwowy z znamienitym skutkiem, oddaje się naukom z wielką pilnością, syn byłego, teraz zubożałego posesora.

18. **Henryk Miszkiewicz**, prawnik w 3. roku, zdał egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, a pierwszy państwowy bardzo dobrze, jego pilność i nauka są znakomite — tegoż ojciec, niski urzędnik, ma liczną z 7 niedorostłych dzieci składającą się rodzinę do utrzymania.

19. **Franciszek Fischbach**, prawnik w 3. roku, zdał egzamin 1szy państwowy po części doskonale, syn niezamożnego, 6 dzieci obciążonego rzemieślnika.

20. **Franciszek Kasperek**, prawnik w 2. roku, zdał egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, a kollokwiem z nadzwyczajnym skutkiem przeszedł, tegoż ojciec jest pensyonowany urzędnik, mający 6 dzieci ze swej małej pensji do utrzymania.

21. **Jan Girtler**, prawnik w 1. roku, zdał egzamin dojrzałości z wyszczególnieniem, jego ojciec, urzędnik, ma 11 niedorostłych dzieci.

22. **Józef Lewandowski**, słuchacz medycyny w 5. roku — studjuje z bardzo dobrym skutkiem, syn niezamożnego prywatnego urzędnika, który ma 6 dzieci do wyżywienia. (D. n.)

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższym postanowieniem z 29. stycznia r. b. mianować najłaskawiej dyrektora poczty w Zagrabiu, **Fryderyka Seeliga**, dyrektorem poczty we Lwowie, a teraźniejszego dyrektora poczty we Lwowie **Henryka Sowe** przenieść na posadę dyrektora poczty do Hermansztadu.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 12. lutego.

Izba panów Rady państwa ukończyła przedwczoraj obrady nad rocznem sprawozdaniem komisji do kontroli długów państwa i przyjęła wszystkie wnioski wydziału bez odmiany. Potem nastąpiły dalsze rozprawy nad sprawozdaniem komisji mieszanej względem załatwienia punktów spornych w ustawie finansowej, przyczem przyjęto również wszystkie wnioski tej komisji. W izbie deputowanych motywował **Ryger** swój wniosek względem zmian w ustawie zasadniczej celem zaprowadzenia spólnego sądownictwa. *Minister stanu* sądził, że nie ma naglącej potrzeby tego i zalecał przeto uchwałę, uchylającą ten wniosek i Izba nie przyzwoliła na wstępne obrady nad nim. Potem przyjęty został projekt rządowy względem zmiany artykułu 13. ustawy o kontroli długów państwa z małą tylko poprawką **Wintersteina**.

O stanie zdrowia jenerała *Księcia wirttembergskiego* donosi telegram z Szleswiku z 9. b. m., że książę ma trzeci palec u prawej nogi zgruchotany, a drugi skaleczony; kulę wyrznięto na podeszwie przy samej pięcie, a stan chorego jest stosunkowo pomyślny. Także pułkownik **Illeschütz** ciężko raniony kulą w goleń, ma się dziś stosunkowo dobrze.

Najnowsze wiadomości z Szleswiku zdają się potwierdzać, że Duńczykom udało się zabezpieczyć sobie odwrót tak na zachód jak i na północ od Flensburga. Dywersja księcia Fryderyka Karola z Arnis do Glücksburga była wprawdzie obliczona na to, by przed nadejściem wojsk duńskich do Sundewitt przeprowadzić się przez zatokę flensburską i obsadzić szaniec düppelskie, co byłoby zmusiło Duńczyków cofnąć się aż do Jutlandyi; wszelako zdaje się, że zamiar ten nie powiódł się Prusakom.

*Spener'sche Ztg.* donosi, że korpus fml. barona Gablenza i dywizya pruska jenerała Mülbe po potyczce pod Oversee weszły następnego poranku do Flensburga; miasto było już obsadzone przez jazdę Królewicza Fryderyka Karola, która w jednym dniu z pod Arnis przybyła do Flensburga. Fml. baron Gablenz i jenerał Mülbe udali się po jednodniowym niezbędny wypoczynku ku szansom Düppelskim. Wiadomości o obsadzeniu tychże i o utarczce na ulicach Flensburga są bezzasadne.

O dalszych działaniach armii sprzymierzonych nie ma dziś żadnych wiadomości, a natomiast przyniósł telegraf doniesienie o nowych rokowaniach dyplomatycznych ku załatwieniu sprawy szleswik-holsztyńskiej. I tak telegrafują do *Neue Frankf. Ztg.* z Berlina z 9. b. m., że Dania miała zezwolić na to, aby w Londynie odbyły się konferencje celem załatwienia sporu duńsko-niemieckiego. Z tego powodu zaproponowała Anglia gabinetom Wiedeńskiemu i Berlińskiemu zawieszenie broni. Pan Bismark ma się skłaniać do tej propozycji, a nawet obiega pogłoska, że już w tym względzie posłano rozkazy do fm. Wrangla.

Przeciwnie utrzymują wiadomości z Kopenhgi z 7. b. m. otrzymane w Londynie, że w Danii wzburzone są wielce umysły i że opinia publiczna domaga się dalszego prowadzenia wojny. Podług tych doniesień miała już armia duńska dostać się na wyspę Alsen, a jazda ich cofa się ku północy. W odwrocie ponieśli Duńczycy znaczne straty. Pochodowi wojsk niemieckich w Szleswickiem towarzyszą wszędzie demonstracje na rzecz księcia Augustenburgskiego. Wzburzenie umysłów w Kopenhadze trwa ciągle. Na nadzwyczajnem posiedzeniu sejmku z 7. b. m. oświadczył Mourad, że Król nie miał żadnego wpływu na odwrót wojsk, że postępowanie najwyższego dowódcy jest nie wyjaśnione, i tenże został odwołany. Naczelné dowództwo powierzono jenerałowi Lüttschau.

Z widowni powstania w Polsce nie ma żadnych wiadomości ważniejszych. Dowódzca powstańców Kruk, znany z licznych swych proklamacyi, miał ze względów zdrowia złożyć swoją komendę i wyjechać za granicę, a w miejsce jego objął niejaki Sowa dowództwo nad powstańcami w Lubelskiem i w Podlaskiem. W powiecie Rawskim miało podług doniesień *Chwili* pojawić się kilka świeżych oddziałów powstańczych, ale *Krak. Ztg.* powątpiewa o tem.

W angielskiej izbie wyższej na posiedzeniu dnia 9go b. m. Earl Russell odpowiedział na interpelację lorda Malmesbury: Anglia nie ma żadnej gwarancji, że armia związkowa ustąpi z Szleswiku po odwołaniu konstytucyi z listopada; kwestya szleswicka jest jednak międzynarodowa, a traktat nie jest wcale unieważniony



z powodu kroków nieprzyjacielskich. Główne mocarstwa oświadczyły, że chcą wytrwać przy traktacie londyńskim, chociaż były przekonane, że Dania stawi opór wtargnięciu wojsk, przeto zaraz po rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich nie mogły się wyprzeć traktatu.

W izbie niższej lord Palmerston odpowiedział na interpelację Peacocka: Zaburzenia w Kopenhadze zostały uśmierzone, a na interpelację D'Israeli lord Palmerston odpowiedział podobnie jak lord Russell; po depeszy odczytanej we czwartek nie otrzymano innej; wyraża ona zamiar obstawania za traktatem.

### Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 10go lutego.** (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjużn. Pan będzie jutro udzielać posłuchania, i między innymi przyjmie deputację z Węgier, która chce wyrazić podziękowanie za udzielone wsparcie. — Cesarzewicz Rudolf i Arcyksiężniczka *Gizela* jeździli wczoraj sześciokonnymi sankami do Prateru, gdzie się odbywała mała szlichtada.

Mówią, że minister marynarki Dr. *Burger* dał się zaangażować do służby przyszłego Cesarza meksykańskiego.

Jego Ces. Mość raczył zezwolić, ażeby kwota 4601 zł. pozostała ze składek armii austriackiej na sprawienie posągu Arcyksięcia *Karola* mniejszego rozmiaru dla Jego Cesarzew. Mości feldmarszałka Arcyksięcia *Albrechta* po zakupieniu tego posągu, ofiarowaną została fundacyi Arcyksięcia *Karola* dla ubogich córek oficerskich na założenie dwóch nowych miejsc fundacyjnych, które obsadzać będzie każdorazowy minister wojny.

(*Zamieć śnieżna.*) *Gazeta wiedeńska* z 9go b. m. donosi, że skutkiem wielkiej zamieci śnieżnej i gwałtownego wichru spóźniły się wszystkie pociągi wieczorne z 8go; zaś z pociągów porannych nadszedł 9go tylko pociąg krakowski, i to spóźniony się o 1½ godziny. Na kolei południowej i raabskiej mogły pociągi przejeżdżać tylko za pomocą pługów śnieżnych, i wszystkie spóźniły się. Tryestyński pociąg pospieszny, który miał przybyć o godzinie 9½ wieczorem, nadszedł dopiero o północy. Na kolei raabskiej ugrzązł pociąg napuszczy pod *Parendorf* w śniegu, i musiano o godzinie 10tej w nocy sprowadzać pług z *Wiednia*, ażeby go oswobodzić. Także na kolei południowej ugrzązło kilka pociągów w śniegu.

(*Czynności wydziałów rady państwa.*) Wydział siedmiogrodzki powziął dnia 7go niespodzianą uchwałę. Ukończył obrady nad całym projektem, i wysłuchał sprawozdania dyrektora kolei żelaznej *Engertha* względem projektu co do linii z *Wielkiego Waradynu* do *Klausenburga*. *Jener. Kor.* donosi, że tenże obliczył koszt budowy linii z *Wielkiego Waradynu* na *Klausenburg* do *Hermansztadu* na 55 milionów złotych. Dr. *Rechbauer* zaproponował, że ponieważ wydział oświadczył się za budową tylko jednej linii, a projekt rządowy odnosi się do całej sieci, tedy należy przejść do porządku dziennego, a rząd prosić o przedłożenie nowego projektu, odnoszącego się tylko do jednej linii. Większość oświadczyła się za tym wnioskiem. Dawny wniosek większości względem budowy linii z *Aradu* na *Hermansztad* do *Rothenthurmpass* z boczną koleją do *Karlsburga* został teraz w mniejszości. I tylko w tym razie, gdyby projekt odroczenia nie był przyjęty przez izbę deputowanych, będzie wniesiony dalszy projekt mniejszości względem linii z *Wielkiego Waradynu* do *Klausenburga*.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 9. lutego.*)

Zaczął się posiedzenie o godzinie 11tej zrana. Z ministrów byli obecni Ich EE. pp. *Schmerling, Lusser, Plener, Burger* i *Hein*.

Po odczytaniu protokołu zabrał głos minister finansów, i przedstawiając, że wykonanie §. 13. ustawy o kontroli długów państwa stało się niemożliwym, gdyż okazało się, że niepodobna, ażeby prezes i jeden z członków tej komisji podpisywali każdy egzemplarz wydawanych asygnatów salinarnych, przedłożył izbie projekt ustawy, zmieniający ów §. 13. w taki sposób, ażeby podpisywanie komisji kontroli odbywało się za pomocą estampil.

Izba uchwaliła polecić wydziałowi, ażeby już na jutrzejszem posiedzeniu zdał sprawę o tym projekcie.

Z porządku dziennego nastąpiło potem sprawozdanie mieszannej komisji obudwu izb o niezalatwionych jeszcze punktach spornych w ustawie finansowej na rok 1864.

Sprawozdawca Dr. *Taschek* oznajmia, że nie mogło nastąpić porozumienie, i komisja postanowiła proponować, ażeby przy istniejących jeszcze punktach spornych wpisane zostały mniejsze cyfry do budżetu, a izba przyjęła zrezyfikowane na tej podstawie cyfry, jako też ułożoną wspólnie ustawę finansową bez debaty przy drugim i trzecim odczytaniu.

Dalszym przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie wydziału finansowego o wnioskach siedmiogrodzkiego deputowanego *Barutin*, odnoszących się do obrotu handlowego między *Siedmiogrodem* i *Księstwami Naddunajskimi*. Izba przyjęła te wnioski bez debaty, i na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 11¾ zrana.

### Francya.

**Paryż, 7. lutego.** (*Posiedzenie senatu. — Różne wiadomości.*) Na wczorajszym posiedzeniu senatu oczekiwano zwyczajnych rozpraw z powodu relacyi komisji petycyjnej, która zdawała spra-

wę względem petycji p. *Darimon*, żądającego ażeby sprawy drukowe w przyszłości oddawane były pod rozpoznanie sądów według przepisów kodexu karnego, tym zaś sposobem usunięte zostałyby z pod arbitralności władz administracyjnych. Spodziewano się, iż całe postępowanie rządu względem dzienników przy tej sposobności surowej dozna krytyki; dzienniki wprzód zapowiadały, iż książę *Napoleon* i p. *de la Guernoniere*, główny redaktor dziennika *la France* głos zabierać będą. Lecz wszystkie te oczekiwania najzupełniej zostały zawiedzione. Komisja senatu wniosła proste przejście do porządku dziennego, a raczej usunięcie petycji przez uznanie jej za niegodną zajmowania uwagi senatu (*question preleable.*) Wnioski te przyjęto bez żadnej rozprawy; nikt głosu nie zażądał, książę *Napoleon* wcale się na posiedzeniu nie znajdował, a p. *de la Guernoniere*, który nie dawno za wolnością druku żwawo przemawiał, mileżał jak posąg. Tego samego losu doznało kilka petycji domagających się, ażeby w przyszłości wójtowie i burmistrzowie przez gminy byli wybierani, nie zaś przez rząd mianowani. Tak więc znikła wszelka nadzieja pozyskania liberalnych instytucji dla ludu francuskiego; rząd cesarski oświadczył wyraźnie, iż wszelka inicjatywa w tym względzie od cesarza samego wychodzić powinna.

Do *Jen. kor. austr.* piszą z *Paryża*, iż gabinet tuilleryjski wystąpić ma z propozycją zawieszenia broni w *Szleswiku*. Minister stanu, p. *Rouher*, mocno zachorował, tak iż nie mógł być obecny na ostatnim balu w tuilleryach. Kursa papierów publicznych znacznie się na giełdzie paryskiej podniosły w skutek prędkiego ukończenia kampanii w *Szleswiku* i w nadziei, iż pokój europejski i w tym roku utrzymany będzie. Pokojowe usposobienie parlamentu angielskiego bardzo dobre zrobiło na giełdzie wrażenie.

*Monitor* zamieścił korespondencję z *Nowego-Jorku*, według których wiadomości o operacyach wojsk francuskich nader są dla nich korzystne. *Jenerał Bazaine* zajął miasto *Quadalatora* na czele 15.000 ludzi. *Jenerałowie Juarez* przechodzą na stronę *Francuzów*, sam *Juarez* ratować się miał ucieczką. W dniu 15. stycznia odejść ma z *Mexyku* deputacja przywożąca potwierdzenie wyboru arcyksięcia *Maksymiliana* przez municypalności różnych miast prowincjonalnych.

Tabele obrotów handlowych w *Monitorze* zamieszczone wykazują znaczny wzrost tak przywozu jak i wywozu. W roku 1860 przywóz do *Francji* wynosił 1875 milionów, zaś w r. 1863 2299 milionów, wywóz wynosił w roku 1860 2158 milionów, zaś w roku 1863 2540 milionów. Wywóz zatem w roku 1860 większy był niż przywóz o 241 milionów, zaś w roku 1863 o 283 milionów. Zważyć jeszcze potrzeba, iż 78% przywozu składa się z samych surowych materiałów, zaś 76% wywozu składają wyroby fabryczne tak, iż *Francya* tylko 24% wywozu w surowych materiałach wywozi.

### Królestwo Polskie.

**Warszawa, 9. lutego.** (*Rozporządzenia względem zdających się na łaskę powstańców. — Adresy.*) *Dzien. pow.* ogłasza następujący okólnik namiestnika Jego cesarsko-królewskiej Mości w Królestwie Polskiem, do naczelników głównych oddziałów wojennych z d. 27. grudnia 1863 r. (10. stycznia 1864 r.)

Podług dotychczasowego rozporządzenia, osoby, które znajdowały się w bandach powstańczych, jeżeli dobrowolnie stawiają się z wynurzeniem żalu ze swe przestępstwo, po wykonaniu przysięgi na wierność poddaństwa, odsyłane są do miejsca zamieszkania.

Obecnie już nieraz zdarzało się, że zgłaszający się z prośbą o przebaczenie i odesłanie do miejsca zamieszkania, stawili się odrazu w znacznej liczbie.

Przeświadczenie się o rzetelności ich żalu i zamiaru powrócenia do domu jest niemożliwym, a bardzo być może, że okazywany żal jest tylko podstępem, aby podczas zimy, gdy bandy nie są zebrane, ukryć się przed zasłużoną karą, a w razie zebrania się band, gotowi będą przyłączyć się do tychże.

Z innej strony należy mieć na uwadze, że policya rewolucyjna pilnie śledzi wszystkich zbiegów z band, i przy zebraniu się band, gwałtem ich zmusza do powrotu do takowych.

Nie podobna także zamknąć zupełnie drogi do powrotu na miejsce zamieszkania dla tych ludzi z gminu, którzy istotnie wciągnięni byli do band gwałtem i obłudą, a szczerze pragną powrócić do spokojnego życia.

W tym celu polecam:

1) Dobrowolnie zgłaszającym się z orężem i składającym ten oręż, udzielać przebaczenie zupełne, po odebraniu od nich przysięgi na wierność poddaństwa; bo złożenie oręża można niejako uważać za dostateczny dowód szczerego żalu i chęci powrócenia do pokojowych zatrudnień.

2) Powracających bez oręża badać protokolarnie i jeśli ciż wyznają otwarcie, gdzie pozostawili oręż, albo jeżeli z ich zeznań o szczegółach pobytu w bandzie powstańców i o byłych towarzyszach swoich, można będzie powziąć przekonanie o ich skruszeniu, w takim razie, po odebraniu od nich przysięgi na wierność poddaństwa, odsyłać ich do miejsca zamieszkania, pod zaręczenie włości gospodarzy, całej wsi, lub przynajmniej sześciu, — że ci odesłani na miejsce zamieszkania nie pójdą znowu do bandy, i nie zgwałcą swej przysięgi, pod odpowiedzialnością poręczycieli osobistą i majątkową. Oznaczenie wysokości kary pieniężnej pozostawia się uznaniu JW. Pana; z zastrzeżeniem wszakże, aby kara ta była dotkliwą dla nieodpowiedniego poręczyciela.



3) O oddanych na zaręczenie ma być prowadzona dokładna lista, i w każdym razie, a szczególnie przy nadejściu sprzyjającej rucho- wi hand pory, przekonywać się należy czy są obecni na miejscu. aby można było przedsięwziąć w właściwym czasie środki, celem zapobieżenia formowania z nich band i pociągnięcia poręczycieli do odpowiedzialności.

4) Wszyscy inni dobrowolnie powracający, na których, z po- wodu nierzetelnych zeznań nie można będzie zupełnie polegać, mają być odsyłani do wewnętrznych gubernij rosyjskich, do robót publi- cznych, z nadmienieniem tylko, że wysłani zostali do czasu przywró- cenia spokoju w kraju.

Namiestnik Królestwa, generał-adjutant (podpisano) hr. Berg.

Ten sam dziennik podaje następujące adresy wiernopoddańcze: Od włościan z wsi Nowin i Dzbęda z 6 podpisami; od mieszkań- ców wsi Kani z 22 podpisami, i dwa tłumaczone z niemieckiego adresy od mieszkańców gmin okręgu konińskiego o 34 podpisach, i od gminy luterskiej miasta Ozorkowa w powiecie łęczyckim o 156 podpisach.

### Księstwa Naddunajskie.

**Bukareszt, 3. lutego. (Stad rzeeczy.)** Zbrojenie się Księstw Naddunajskich, o którym tyle mówią powszechnie, zdaje się być li na to obliczone, aby sprawić wrażenie, przyczyną ich zaś nie mogą być żadna miara cele wojenne. Przed niejakim czasem w Braile rząd książęcy wykupił wszystkie olów i wysłał go dorozkami do Bukaresztu, gdzie będzie przelany na kule. Zaiste trudno odgadnąć, dlaczego olów przeznaczony na kule przeciw nieprzyjaciółom Ru- munii nie mógł być transportowany zwykłymi wozami, ale w tym razie wielkie wojenne postanowienia rządu moldo-wołoskiego pozostalyby tajemnicą tak dla przyjaciół, jak i dla nieprzyjaciół tegoż rządu. Zresztą książę Couza nie jest złym politykiem. Znadto jest ostrożny, aby miał swoje i tak już ze wszech stron zagrożone sta- nowisko narazić przez niepewne zaczepne kroki na największe nie- bezpieczeństwo. Gdyby zaś powstanie Serbów, Czernogórców, Bul- garów, lub Greków zachwiało państwem ottomańskim, byłby za- pewne gotów za pomocą dwulicowej polityki pozabawić Turcyę czę- ści armii, i korzyści dla siebie szukać w chwili nie tej, która bę- dzie rozstrzygająca, lecz już rozstrzygnięta. Mniej więcej taką samą rolę możnaby odegrać na przypadek wojny między Rosją a Fran- cją. Byłoby to najprzejmniejsze, bo najmniej niebezpieczne przed- sięwzięcie. Dosyć byłoby zrobić Wołoszczyznę przystanią i składem broni dla wojsk francuzkich i oddziałów rewolucyjnych, a już jak sądzą możnaby liczyć na wdzięczność i wspaniałomyślność Taille- ryów, aby z gospodarza zawistego od Turcyi zostać niepodległym księciem, i przy rozszerzonych prawach wznieść się jeszcze wyżej, jeżeli będzie można. — Wszakże już nieraz rzeczy niepodobne do prawdy stały się możliwemi. Nadto książę Couza ufa swemu szczę- ściu i swojej gwiazdce. Na pamiątkę sekularyzacyi dóbr klasztor- nych miasto Bukareszt bije medale złote, srebrne i brązowe, które będą rozdane księciu i jego małżonce, ministrom, deputowanym i znakomitszym mieszkańcom. Burza, która ta sekularyzacya wywo- łała przeciw księstwom, a która miała być podstawą propozycyi posta angielskiego Bulwera Lytton, zdaje się być już uspokojoną wypadkami na północy. Komitet zbierający składki dla Polski zgromadził dotychczas 7769 piastrow.

### Kronika.

(Aresztowanie.) Dnia 9. b. m. odbyła się rewizya w domu pod N. 15<sup>2/4</sup> przy czym ze względów politycznych aresztowano pewnego mężczyznę i znaleziono przy nim sfałszowane dokumenta podrózne.

(Cyganka księżna.) W Petersburgu, w wyższych i niższych kołach z podziwieniem rozprawiają teraz wszyscy o małżeństwie młodego księcia Ga- liczyna. Młodzieniec ten, syn byłego posta rosyjskiego w Madrycie, wnuk zmarłego niedawno w Moskwie Sergiusza Galiczyna, obdarzony najpiękniej- szemi przymiotami ciała i duszy, a zarazem dziedzic ogromnego majątku, po- mimo tysiącznych protestów pojął za żonę według wszelkich form prawnych cygankę, która od wielu lat była śpiewaczką kawiarni petersburskich. Nie pierwszy to wypadek w kronice znakomitych rodzin rosyjskich. Przed nie- pełną dwudziestą laty, młody książę Trubeckoi ożenił się także z cyganką

(Król ubogich.) W małym miasteczku Tyrolskim Créto, przechowuje się zwyczaj obierania Króla ubogich. Królem ubogich mianują człowieka, który ciągle pracuje, nie może nie zaszczyć, lecz nie ma długów i posiada reputacyę bardzo uczciwego człowieka. Gdy niedawno umarł ten Król ubo- gich, wyprawiono mu pogrzeb skromny, lecz zaszczytny, a przy obiorze na- stępcy, świętą dla ludu wyprawiono ucztę.

Nowego Króla, w starym powozie zawieziono na miejsce biśiady, gdzie posadzonego w zniszczonym, spruchniałym fotelu i utraktowano słomną strawą z dodaniem wódki; później kazano mu odczytać testament swego poprzednika, umyślnie zredagowany zabawnie; następnie w towarzystwie obdarzonych bieda- ków, procesyą zwiedzał wszystkie szynki, gdzie im dawano trunki i jalmużę.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów, 8. lutego.** Na naszym dzisiejszym targu było 311 sztuk wołów, a mianowicie z Zurawna 22 sztuk, z Dawidowa 2 stada po 52, 29 sztuk, z Rozdolu 2 stada po 15 i 18 sztuk, z Ty-

śmienicy 28 sztuk, z Żółkwi 2 stada po 20, 23 sztuk, z Bóbrki 2 stada po 8 i 26 sztuk, z Szczerca 10 sztuk, z Buska 16 sztuk, z Brzeżan 32 sztuk, z Bolechowa 8 sztuk, z Krystynopola 8 sztuk. Z tego przedano 146 sztuk, i płacono za wału, ważącego 300  $\text{£}$  mięsa i 36  $\text{£}$  łoju, 48 zł., a za wołu ważącego 350  $\text{£}$  mięsa i 60  $\text{£}$  łoju 69 zł.

**Czortków, 4. lutego.** W II. połowie z. m. były następu- jące ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w obwo- dzie czortkowskim.

	Miejscetargu:											
	Borszczów		Czortków		Husiatyn		Kopeczyńce		Mielnica		Zaleszczyki	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką												
Mec pszenicy . . .	1	75	2	7	2	.	2	20	2	5	1	97
" żyta . . .	1	5	1	7	1	.	1	.	1	15	1	6
" jęczmienia . . .		69		87		80		90		80		81
" owsa . . .	1	.		70		80		80		75		56
" hreczki . . .	1	30	1	4	1	20	1	20	1	10	1	20
" kukurudzy . . .	1	20		87	1	.	1	.		90		90
" ziemniaków . . .		90		40		30		35		45		35
Cetnar siana . . .	1	10		87		90	1	40	1	60	2	.
" wlny . . .		.		.		.		.		.		.
" nasienia koniczu . . .		.	40	.	.	.		.	40	.	40	.
Sap drzewa twardego . . .	5	.	5	50	9	.	8	50	10	50	6	50
" " miękkiego . . .		.	4	50	.	.	7	50	7	.	.	.
Lunt mięsa wołowego . . .		9		10		10		9		9		8
Mas okowity . . .		.		47		.		40		35		45

### Wykaz

przychodów c. k. uprzyw. galicyjskiej żelaznej kolei „Karola Ludwika“ (Przestrzeń obrotu 47<sup>1/2</sup> mil.)

Miesiąc	Komunikacya osób		Transport towarów		Razem			
	Liczba podró- żnych	wal. aust.		cetnary celne	wal. aust.			
		zł.	c.		zł.	c.	zł.	c.
Styczeń 1864 . . .	17.907	48.891	20	509.434	287.306	68	336.197	88

Razem . . . | 17.907 | 48.891 | 20 | 509.434 | 287.306 | 68 | 336.197 | 88  
Przychód bruto w styczniu 1863 (z przestrzeni 34<sup>1/2</sup> mil) wynosił | 194.724 | 50

Prócz tego transportowano 42.045 cetnarów celnych różnych ładun- ków rządowych bez policzenia należności frachtowej

Wiedeń 1. lutego 1864

C. k. uprzyw. galic. kolej żelazna „Karola Ludwika.“

### Ostatnia poczta.

Berlin, 10. lutego. *Nordd. Ztg.* nazywa wiadomość o pro- jekcie zawieszenia broni, którą rząd pruski miał już przyjąć, kłam- stwem tendencyjnym, i dodaje: każdy Prusak czuć to musi, że do- poki jeden żołnierz duński zostaje w Szleswiku, słowo „zawiesz- nie broni“ nie może być wyrzeczone.

Hamburg, 10. lutego. *Börsenhalle* zawiera obwieszczenie feldmarszałka Wrangla, z 7go lutego, względem zamianowania Ba- rona Zedlitz. Urzędnicy cywilni w Szleswiku będą tymczasowo za- twierdzeni, język niemiecki będzie urzędowym, demonstracye poli- tyczne przeciwne celom, które kierują głównemi mocarstwami nie- mieckimi, tudzież usiłowania ku wprowadzeniu innej władzy są zabronione.

Rendsburg, 10. lutego. Kolej żelazna z Rendsburga do Flensburga jest już w ruchu, ale przestrzeń między Szleswikiem a Klosterbrugiem, jeszcze nie. Dziś odbyło się w Sübbrarup zgromadzenie ludu, które tamtejszych księży wydalilo.

Altona, 10. lutego (w południe). Wiadomości z pola bitwy ciągle jeszcze są bardzo niepewne. Pewnem być się zdaje, że część armii duńskiej zamiast do Alsen, udała się dalej na północ, gdzie niezmordowanie jest ścigana przez wojska austriacko-pruskie, po- mimo nadzwyczajnych trudów. Fml. baron Gablenz wydał odezwę do mieszkańców Rendsburga z podziękowaniem za przyjęcie i pie- legnowanie rannych.

Kopenhaga, 8. lutego. Na porządku dziennym obu izb sejmu, była wczoraj po oświadczeniu Monrada rezolucya, aby w uczuciu wielkich niebezpieczeństw teraźniejszych, i w nadziei, że lud uzna potrzebę przestrzegania spokoju i porządku, i po- nieważ może liczyć na to, że sejm wszelkimi środkami prawnymi będzie bronił honoru kraju i jego samodzielności, żądać od rządu najsiłniejszej obrony. Tę rezolucyę przyjęto z oświadczeniem, że doręczenie adresu będzie odroczone.

W Sztokholmie była w piątek u posta duńskiego demonstracya ludowa na rzecz Danii.



Kopenhaga, 9. lutego (zrana). Donoszą tu, że forpoczty niemieckie stoją pod Rinkenis, główny korpus na północ Flensburga. Pozostawiony materiał wojenny jest zabezpieczony (?).

Sejm wydał zaproponowany przez prezydenta rady adres do wojska, w którym zapowiada dalsze prowadzenie wojny z energią.

London, 10. lutego. Według telegramu z Kopenhagi ogłoszono tam w poniedziałek wieczorem następujący raport ministra wojny: Przednie stráže Duńczyków stoją w odległości 1 1/2 do 3 mil od Alsundu. Nie było żadnego ataku.

Fuedrelandet zawiera następujący telegram z Sztokholmu: Smutek i żałoba we wszystkich kołach są niezmiernie. Wielkie tłumy ludu przeciągają po ulicach.

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 11. lutego.

Hotel George: PP. Sobota Karol, z Podhorek. — Rulikowski Ludwik, z Krakowa. — Dąbski Wład., z Wojnicz. — Urbański Rudolf, z Dobrosina. — Czerwiński Juliusz, z Glińska.

Hotel europejski: Obertyński Felix, z Tuszkowa. — Czajkowski Jan, z Sarnek.

Hotel Langa: Prochaska Zygm., c. k. kapitan i Maliezek Jan, c. k. porucz., z Przemysła.

Hotel angielski: Br. Mittitz Dyr., c. k. rotm., z Stopnicy. — Gottlieb Winc., z Dolhomoscisk. — Janko Henr., z Hoszan.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 11. lutego.

PP.: Sufczyński Stan., do Uhrynowa. — Hr. Kalinowski Władysław, do Bakowic. — Dembowski Zygm., do Rokietnicy. — Paszkucki Klem., do Wojniłowa. — Czajkowski Hip., do Bóbrki.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**

Dnia 11. lutego.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	323.71	- 1.8	91.1	południowy sł.	śnieg
2. god. po poł.	323.40	+ 0.8	88.9	wschodni "	"
10. god. wiecz.	323.82	- 1.2	92.4	zachodni "	pochmurno

Wysokość śniegu 19''.

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 9. lutego.

**1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)**

A. Państwa.		pien.	towar.
W austr. wal. po 5%		67.40	67.50
" bez kuponów			
zwrotny po 5%		96.—	96.25
7 pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%		79.90	80.10
od kwiet. do paźd. po 5%		79.90	80.10
Z r. 1851 ser. B. po 5%		—	—
Metaliki po 5%		71.50	71.70
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%		71.70	71.90
dtto. po 4 1/2%		63.50	64.—
dtto. " 4%		56.25	56.75
dtto. " 3%		52.25	42.75
dtto. " 2 1/2%		36.—	37.—
dtto. " 1%		14.—	14.15
Przez. do wyl. z r. 1839			
całe losy		141.—	141.50
Przez. do wyl. z r. 1839			
pięta część losów		137.25	137.75
Przez. do wyl. z r. 1854		90.—	90.50
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 500zł.		91.65	91.75
Przez. do wyl. z r. 1860			
po 100 zł.		92.20	92.40
Renty Como po 42 lir. austr.		18.25	18.75
Wylos. obl. dawn. po 5%		66.25	66.75
długu państ. " 4 1/2%		62.50	63.—
" 4%		55.—	55.50
" 3 1/2%		49.—	49.50
" 3%		—	—
Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju			
" 2 1/2%		56.—	58.—
" 2 1/4%		51.—	52.—
" 2%		46.—	47.—
" 1 3/4%		40.25	40.75
" 5%		71.50	72.—
dtto. z procent. za granicą " 4 1/2%		67.25	67.75
" 4%		60.—	60.50

Obligacje inżem. po 5% za 100 zł.

**B. Krajów koronnych.**

Niższej Austrii	87.25	87.50
Wyz. Aust. i Salcb.	84.25	84.75
Czech.	92.50	93.50
Morawii.	93.50	95.—
Szląska.	88.50	89.—
Styryi.	87.—	87.50
Tyrolu.	—	—
Kar., Krainy i Wyb.	87.—	89.—
Węgier.	73.75	74.50

2. Stan oblig. domestykaln.		pien.	towar.
Po 3% za 100 zł.		26.—	27.—
" 2 1/2% " 100 "		20.—	22.—
" 2 1/4% " 100 "		19.50	20.—
" 2% " 100 "		17.50	18.—
" 1 3/4% " 100 "		15.50	16.—

**3. Akcje. (Za sztukę.)**

Banku narodowego	774.—	775.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	179.60	179.80
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	662.—	664.—
Póln.kol. po 1000 zł. m. k.	1738.—	1740.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	193.50	194.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	132.50	133.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	125.75	126.—
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%)	249.—	250.—
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	196.—	196.50
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	30.—	40.—
ditto II. emis. po 200zł. m. k.	80.—	85.—
Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k.	685.—	695.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	233.—	237.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)		pien.	towar.
Banku 6let. z r. 1857 po 5%		—	—
narod. 10let. " 1857 po 5%		101.75	102.25
w m. k. przeznaczone do los. po 5%		90.—	90.25
Banku (na 12 m. 5%) narod. (przez. do losow w w. a.) wania po 5%		85.90	86.10
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%		72.—	72.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.		pien.	towar.
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.		98.25	98.50
ditto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.		93.—	93.25
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.		85.80	86.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.		120.—	121.—
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.		121.50	122.50
Kol. póln. po 100 zł. m. k.		91.50	92.—
Kol. póln. po 100 zł. w. a.		88.—	89.—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.		80.—	80.25
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.		95.—	95.50
Lloyda za 100 zł.		88.50	89.50
Upzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.		96.—	96.50
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.		77.50	78.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100zł.		99.—	99.25

6. Losy. (za sztukę.)		pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.		128.50	128.75
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.		89.50	90.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.		112.—	114.—
" " po 50 zł. m. k.		49.—	49.50
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.		29.—	29.25
Esterhazego po 40 zł. m. k.		92.—	93.—
Salma " 40 " "		31.75	32.25
Palliego " 40 " "		33.—	33.50
Clarego " 40 " "		31.75	32.25
St. Genois " 40 " "		29.50	30.—
Windischgrätzka 20 zł. "		19.25	19.75
Waldsteina 20 " "		20.—	0.50
Keglevicha 10 " "		15.—	15.50

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.		—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	102.—	1.25	2.25
Berlin za 100 tal.		—	—
Wrocław za 100 tal.		—	—
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	102.15	102.25	—
Genua za 100 lir. piem.		—	—
Hamburg za 100 M. B.	90.20	90.40	—
Lipsk za 100 tal.		—	—
Liwna za 100 lir. tosk.		—	—
London za 10 ft. szt.	119.50	119.75	—
Lugdun za 100 fr.		—	—
Medyolan za 100 lir. wł.		—	—
Marsylia za 100 fr.		47.25	—
Paryż za 100 fr.		47.35	47.35
Praga za 100 zł. w. a.		—	—
Tryest za 100 zł. w. a.		—	—
Wenecya za 100zł. w. a.		—	—
(31 dni po ukazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. woł.		—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.		—	—

**Kurs złota.**

Dukaty ces. men.	5.75	5.76
dtto. pełnej wagi	5.75	5.76
Korona	—	—
20frankówka	9.65	9.67
Rosyjski imperyał	9.88	9.90
Talar związkowy	1.79 1/2	1.80 1/2
Srebro	119.25	119.75
Kurs korony w c. k. kasach	13zł.	50c.